
AM\1295782CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/141

Pozměňovací návrh 141
Anja Hazekamp
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Název 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Návrh NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO 
PARLAMENTU A RADY o rostlinách 
získaných některými novými genomickými 
technikami a potravinách a krmivech z 
nich a o změně nařízení (EU) 2017/625
(Text s významem pro EHP)

Návrh SMĚRNICE EVROPSKÉHO 
PARLAMENTU A RADY o rostlinách 
získaných některými novějšími technikami 
genomické manipulace a produktech z 
nich
(Text s významem pro EHP)

Or. nl



AM\1295782CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/142

Pozměňovací návrh 142
Anja Hazekamp
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1a) Živé organismy, které jsou ve 
velkých nebo malých množstvích 
uvolňovány do životního prostředí pro 
vědecké účely nebo jako produkty 
obchodního charakteru, se mohou v tomto 
prostředí rozmnožovat a překračovat 
hranice států. Tím může docházet k jejich 
působení v dalších členských státech a 
účinky tohoto působení mohou být 
nevratné1a.
_________________
1a Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2001/18/ES ze dne 
12. března 2001 o záměrném uvolňování 
geneticky modifikovaných organismů do 
životního prostředí a o zrušení směrnice 
Rady 90/220/EHS (Úř. věst. L 106, 
17.4.2001, s. 1).

Or. nl



AM\1295782CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/143

Pozměňovací návrh 143
Anja Hazekamp
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1b) Ochrana veřejného zdraví a 
životního prostředí vyžaduje, aby byla 
věnována dostatečná pozornost kontrole 
rizik spojených se záměrným uvolňováním 
geneticky modifikovaných organismů do 
životního prostředí1a.
_________________
1a Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2001/18/ES ze dne 
12. března 2001 o záměrném uvolňování 
geneticky modifikovaných organismů do 
životního prostředí a o zrušení směrnice 
Rady 90/220/EHS (Úř. věst. L 106, 
17.4.2001, s. 1).

Or. nl



AM\1295782CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/144

Pozměňovací návrh 144
Anja Hazekamp
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1c) Činnost Unie týkající se životního 
prostředí by podle Smlouvy měla být 
založena na zásadě přijímání 
preventivních opatření1a.
_________________
1a Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2001/18/ES ze dne 
12. března 2001 o záměrném uvolňování 
geneticky modifikovaných organismů do 
životního prostředí a o zrušení směrnice 
Rady 90/220/EHS (Úř. věst. L 106, 
17.4.2001, s. 1).

Or. nl



AM\1295782CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/145

Pozměňovací návrh 145
Anja Hazekamp
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1 d (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1d) Zásada předběžné opatrnosti je 
obecnou zásadou práva Unie, která 
vyžaduje, aby příslušné orgány v rámci 
výkonu pravomocí svěřených jim 
příslušnými předpisy přijaly vhodná 
opatření k předcházení konkrétním 
možným rizikům pro veřejné zdraví, 
bezpečnost a životní prostředí, a to tak, že 
upřednostní požadavky související s 
ochranou těchto zájmů před zájmy 
hospodářskými.

Or. nl



AM\1295782CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/146

Pozměňovací návrh 146
Anja Hazekamp
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1 e (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1e) Je zvláště důležité, aby byly 
respektovány etické zásady každého 
jednotlivého členského státu. Členské 
státy mohou k těmto etickým zásadám 
přihlížet při záměrném uvolňování 
geneticky modifikovaných organismů do 
životního prostředí nebo při uvádění na 
trh geneticky modifikovaných organismů 
nebo produktů, které geneticky 
modifikované organismy obsahují.1a

_________________
1a Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2001/18/ES ze dne 
12. března 2001 o záměrném uvolňování 
geneticky modifikovaných organismů do 
životního prostředí a o zrušení směrnice 
Rady 90/220/EHS (Úř. věst. L 106, 
17.4.2001, s. 1).

Or. nl



AM\1295782CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/147

Pozměňovací návrh 147
Anja Hazekamp
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2a) Postupy používané při cisgenozi a 
intragenozi jsou však stejné jako při 
transgenozi, a to vložení dalších genových 
sekvencí. Kromě toho může genofond 
používaný konvenčními šlechtiteli v 
praktických podmínkách vykazovat 
omezení, která chybí v genofondu, který 
lze využít přímým (a potenciálně 
opakovaným) přenosem genů mezi 
různými druhy genetického pozadí, a 
proto vede k rostlinám, které 
pravděpodobně nelze získat běžnými 
metodami šlechtění.

Or. nl



AM\1295782CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/148

Pozměňovací návrh 148
Anja Hazekamp
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Probíhá veřejný i soukromý 
výzkum s využitím NGT na širším okruhu 
plodin a znaků ve srovnání s těmi, které 
byly získány transgenními technikami 
povolenými v Unii nebo po celém světě33. 
Patří sem rostliny se zvýšenou tolerancí 
nebo odolností vůči chorobám rostlin a 
škůdcům, rostliny se zvýšenou tolerancí 
nebo odolností vůči účinkům změny 
klimatu a environmentálním stresům, lepší 
účinností využití živin a vody, rostliny s 
vyššími výnosy a odolností a lepšími 
kvalitativními vlastnostmi. Tyto typy 
nových rostlin spolu s poměrně snadnou a 
rychlou použitelností těchto nových 
technik by mohly být přínosné pro 
zemědělce, spotřebitele i životní prostředí. 
NGT tak mají potenciál přispět k cílům v 
oblasti inovací a udržitelnosti obsaženým 
v Zelené dohodě pro Evropu34 a strategii 
„Od zemědělce ke spotřebiteli“35, Strategii 
v oblasti biologické rozmanitosti36 a 
strategii pro přizpůsobení se změně 
klimatu37, ke globálnímu potravinovému 
zabezpečení38, strategii pro 
biohospodářství39a strategické autonomii 
Unie40.

(3) Probíhá veřejný i soukromý 
výzkum s využitím NGT na širším okruhu 
plodin a znaků ve srovnání s těmi, které 
byly získány transgenními technikami 
povolenými v Unii nebo po celém světě33. 
To vede k příslibům vývoje rostlin se 
zvýšenou tolerancí nebo odolností vůči 
chorobám rostlin a škůdcům, rostliny se 
zvýšenou tolerancí nebo odolností vůči 
účinkům změny klimatu a 
environmentálním stresům, lepší účinností 
využití živin a vody, rostliny s vyššími 
výnosy a odolností a lepšími kvalitativními 
vlastnostmi.

_________________ _________________
33Poznatky a řešení vyplývající z 
výzkumných a inovačních projektů 

33 Poznatky a řešení vyplývající z 
výzkumných a inovačních projektů 



AM\1295782CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

financovaných EU v oblasti strategií 
šlechtění rostlin mohou přispět k řešení 
problémů týkajících se detekce, k zajištění 
sledovatelnosti a autenticity a k podpoře 
inovací v oblasti nových genomických 
technik. V rámci sedmého rámcového 
programu a navazujícího programu 
Horizont 2020 bylo financováno více než 
1 000 projektů, do nichž byly investovány 
více než 3 miliardy EUR. V rámci 
programu Horizont Evropa také probíhá 
podpora nových výzkumných projektů 
spolupráce v oblasti strategií šlechtění 
rostlin, SWD(2021) 92.

financovaných Unií v oblasti strategií 
šlechtění rostlin mohou přispět k řešení 
problémů týkajících se detekce, k zajištění 
sledovatelnosti a autenticity a k podpoře 
inovací v oblasti nových genomických 
technik. V rámci sedmého rámcového 
programu a navazujícího programu 
Horizont 2020 bylo financováno více než 
1 000 projektů, do nichž byly investovány 
více než 3 miliardy EUR. V rámci 
programu Horizont Evropa také probíhá 
podpora nových výzkumných projektů 
spolupráce v oblasti strategií šlechtění 
rostlin, SWD(2021) 92.

34Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Evropské radě, Radě, 
Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru a Výboru regionů, Zelená dohoda 
pro Evropu, COM(2019) 640 final.
35Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru 
a Výboru regionů, Strategie „od 
zemědělce ke spotřebiteli“ pro spravedlivé, 
zdravé a ekologické potravinové systémy, 
COM(2020) 381 final.
36Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a 
Výboru regionů Strategie EU v oblasti 
biologické rozmanitosti do roku 2030: 
Navrácení přírody do našeho života, 
COM(2020) 380 final.
37Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a 
Výboru regionů Vytvoření Unie odolné 
vůči změně klimatu – nová strategie EU 
pro přizpůsobení se změně klimatu, 
COM(2021) 82 final.
38Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Evropské radě, Radě, 
Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru a Výboru regionů Zajištění 
potravinového zabezpečení a posílení 
odolnosti potravinových systémů, 
COM(2022) 133 final; Organizace OSN 



AM\1295782CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

pro výživu a zemědělství (FAO), 2022, 
Gene editing and agrifood systems 
(Editování genů a zemědělsko-
potravinářské systémy), Řím, ISBN 978-
92-5-137417-7.
39Evropská komise, Generální ředitelství 
pro výzkum a inovace, Udržitelné 
biohospodářství pro Evropu – posílení 
vazby mezi hospodářstvím, společností a 
životním prostředím: aktualizovaná 
strategie pro biohospodářství, Úřad pro 
publikace, 2018, 
https://data.europa.eu/doi/10.2777/792130
40Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a 
Výboru regionů Přezkum obchodní 
politiky – Otevřená, udržitelná a 
sebevědomá obchodní politika, 
COM(2021) 66 final.

Or. nl



AM\1295782CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/149

Pozměňovací návrh 149
Anja Hazekamp
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8a) Hodnocení rizik pro životní 
prostředí případ od případu by mělo být 
prováděno před každým uvolněním. V 
úvahu by též měly být vzaty možné 
dlouhodobě působící účinky 
kumulativního charakteru vyplývající z 
interakce s dalšími geneticky 
modifikovanými organismy a se životním 
prostředím.1a

_________________
1a Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2001/18/ES ze dne 
12. března 2001 o záměrném uvolňování 
geneticky modifikovaných organismů do 
životního prostředí a o zrušení směrnice 
Rady 90/220/EHS (Úř. věst. L 106, 
17.4.2001, s. 1).

Or. nl



AM\1295782CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/150

Pozměňovací návrh 150
Anja Hazekamp
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10) Právní rámec pro NGT rostliny by 
měl sdílet cíle právních předpisů Unie o 
GMO za účelem zajištění vysoké úrovně 
ochrany zdraví lidí a zvířat a životního 
prostředí a dobrého fungování vnitřního 
trhu s dotčenými rostlinami a produkty a 
zároveň řešit specifičnost NGT rostlin. 
Tento právní rámec by měl umožnit vývoj 
a uvádění na trh rostlin, potravin a krmiv, 
které obsahují NGT rostliny, sestávají z 
nich nebo jsou z nich vyrobené, a jiných 
produktů, které obsahují NGT rostliny 
nebo z nich sestávají (dále jen „NGT 
produkty“), aby přispíval k cílům v oblasti 
inovací a udržitelnosti v rámci Zelené 
dohody pro Evropu a strategie „Od 
zemědělce ke spotřebiteli“, Strategie v 
oblasti biologické rozmanitosti a strategie 
pro přizpůsobení se změně klimatu a 
posiloval konkurenceschopnost 
zemědělsko-potravinářského odvětví Unie 
na unijní i světové úrovni.

(10) Právní rámec pro NGT rostliny by 
měl sdílet cíle právních předpisů Unie o 
GMO za účelem zajištění vysoké úrovně 
ochrany zdraví lidí a zvířat a životního 
prostředí v souladu se zásadou předběžné 
opatrnosti a zásadou „jedno zdraví“ pro 
dotčené rostliny a produkty, aby přispíval 
k cílům v oblasti udržitelnosti v rámci 
Zelené dohody pro Evropu a strategie „Od 
zemědělce ke spotřebiteli“, Strategie v 
oblasti biologické rozmanitosti, strategie 
nulového znečištění, strategie pro 
přizpůsobení se změně klimatu a akčního 
plánu pro ekologické zemědělství.

Or. nl


